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1. ANTECE DENTES

solicitud de Autorización: N4ediante NoTA INTERNA I-2025-08056 I

AEV/DIR. POT/AGP-NoT/ Nro.0348/2025 de fecha 27 de ÍaQo de 2025 la Unidad
de Gestión de Proyectos a través de la Arq. Luisa Lourdes Aguilar Mamani
Profesional III en Diseño I con VoBo del Arq. .losé Poma Negretty Responsable de

Gestión de Proyectos, realizó la solicitud de autorización de inicio de Proceso de

contratación del Proyecto de referenc¡a.

Autorización del Inic¡o de Proceso y Aprobación del DCD: mediante
Resolución Administrativa DDPT/AEV-RCD/AP-DCD No 065/2025, de fecha 28 de
marzo de 2025 y Nota Interna I-2025-08056 | AEV/DIR.POT/ACP NOT/Nro
0314/2025 de fecha 27 de marzo de 2025, el responsable de Contrataclón Directa
(RCD), Autonza y Aprueba el DCD del proceso "PRoYECTo DE vIvIENDA
CUALITATIVA EN EL MUNICIP¡O DE CAIZA D - FASE (IX) 2025 - POTOSÍ"
( PRIMERA CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEv-PT-PVC-07/ 25.

Publicación: El Documento de Contratación Directa fue publicado en la pá9ina web

de la Agencia Estatal de vivienda en fecha 28 de marzo de 2025.

o

(

tComis¡ón de Evaluación y Calificación: La designación de
Evaluación y Cal¡ficación fue realizada mediante memorándum
08612025 de fecha 28 de marzo de 2025.

la Comisión de
AEV/RCD-PTS/N"

Presentac¡ón de Propuestas: Hasta horas 15:00 del día 8 de abril de 2025 se
presentaron los sig u ie ntes proponentes:
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1

Z

PROPONENTES

ASOCIACION ACCIqENTAL qAIZA
EM PRESA CONSTRUCTORA CESPE DES
FRAN CO

HORA

2L2L ) 13:15

14148
_________L

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establecido en Documento de
Contratación Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura
de propuestas en la fecha y hora establecida en la convocatoria, veriticando la
presentación de documentos solicitados en el DCD, emitiendo el Acta de Apertura
de Propu esta s.

Nómina de Participantes para Eventual Excusa: En cumplimiento al numeral
14, APERTURA DE PROPUESTAS y sub numeral 14.4, del Documento de Contratac¡ón
D¡recta, en fecha 08/0412025 se procedió con la presentación al Responsable de
Contratacrón Directa (RCD) la nóm¡na de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIÓN

De manera previa a la evaluacaón de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación D¡recta de Obras, Adquisición de ¡4aterial de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedió a rev¡sar la información de los proponentes en los
diferentes sistemas informát¡cos ¡nternos y externos, para verificar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratación.

a) ver¡ficac¡ón de imped¡dos en el Sistema de Contrataciones Estatales
( srco ES ):

PROPONENTES
CONfRATOS

RESUELfOS A LA
FE CHA

ASOCIACION ACCIDENTAT CAIZA
E N4PRESA CONSTRUCTORA CESPEDES
FRANCO

o

N

F
2

l{lN.G9No
NINGUNO o

..{

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de
participar en procesos de contratación en el SICOES, por lo que procede con la
evaluación prelim¡nar. (Ver anexo No 1).

á) Ver¡ficac¡ón de des¡stim¡entos en el S¡stema de Monitoreo de
Contrataciones (SI MCO ):

PROPONENfES

1

?_)

ASOCIACION ACCIDENTAL CAIZA
E IVlPRESA CONSTRUCTORA CESPEDES FRANCO

NINGUNO
NINGUNO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
participar en procesos de contratación en el SI¡4CO (Ver anexo N" 2).

OBSERVACIONES
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c) Ver¡ficación Cuadro de Mando Integral (CMI):

OASERVACIONESPROPONEÑTES

1 ASOCIACION ACCIDENTAL CAIZA
EMPRESA CO NSTRUCTORA CESPEDES FRANCO2

o

o

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra impedido de

participar en proceso de contratación (Ver anexo No 3),

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS

La Comisión de Evaluación y calificación, procede a evaluar las propuestas según el

método de selección y adjud¡cación establec¡do en el DcD, realizando las siguientes
actividades:

3.1 EVALUACIóN PRELIMINAR

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratac¡ón Directa, se procede con la
verificación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando
si la propuesta continua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

PToDonente 1: ASOCIACION ACCIDENTAL CAIZA
FORMULARIO V- 1a

EVALUACIóN PRELIMINAR
Para Asocraciones Accrdentales

Nombre del Proponente

Número de Pá9¡nas de la
ProPuesta

Propuesta económica

REQU¡SITOS EVALUADOS

1. Formular¡o A-r.. Presentac ón de Propuesta
2. Formularlo A-2b. Identrfrcacón del Pro nente
3. Garantia de Seriedad de Propuesta (Si hubrese srdo

4. Formularlo A-4. Hoja de Vrda de Persona

5. Formularlo 8-1. Propuesta Económ ca

'6. Formular¡o C-1. PropLresta Técnrca

Ver¡f¡cac¡ón
(Acto de Apertura) Evaluación Prel¡m¡na r

( Ses¡ón Reservada )

140- 139 CONfINUASI
SI

SI

137.130 CO NTIN UA

128 CONT]NUA

5l
SI

5I

r26-82
80-78
7 6-60

CONfINUA

CO NTI N UA

CONTINUA

CONfINUA

DATOS GENERALES DEL PROCESO

PRESENfO
DESCALIFICAPágina No CONTINUASI NO

Además cada soc¡o en forma independ¡ente prcsentará:
Formularlo A-2c ldentrfrcación de Inteqrantes de a

Asoc aclón Accidental.
SI7

5I
CO NTI N UA

57 29

26tB. Formularlo A-3. Exoeíenc¡a Genera y Especif ca del
Propo¡ente
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Nombre del Proponente

Número de Pág¡¡as de la
propuesta

Propuesta económ¡ca

B¡ccnicñario
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Nota 1. Al verif¡car el cumplimiento sustancial del Formulario A-2, la comisión de
evaluación y calificación se verifico que el proponente no tiene cuentas pendientes con la
AEVIVIENDA verificado en la pág¡na oficial de la EVIVIENDA WWW.AEVIVIEND A. GOB. B
actualizado al 77/02/2025. (Ver Anexo 4).

Nota 2, Al verificar el cumplimiento sustanc¡al del Formulario A-4, la comisión de
evaluación y calificación verifico la información referida al personal propuesto por el
proponente. (Ver Anexo 5).

El proponente no tiene observac ones y PASA A LA SIGUIENTE ETAPA DE
EVAL UAC IO N -

Proponente 2 : EMPRESA CONSTRUCTORA CESPEDES FRANCO
FORMULARIO V.1b

evtluac¡ór,¡ PRELTMINAR
(Para E m presas )

DATOS GENERALES DEL PROCESO

EM PRESA CONSTRUCTORA CESPEDES FRANCO

108

3.663.317.24

IPRfsr

a

o

1

2

3
4

5

7

REQUISITOS EVALUADOS

Formulario A-1. Piesenfar ó!'de Pro!Lesl(l
G, .r 'r,j oc S,,' ,,¡¿n r.,P, i.est¿ \ r,,:i.a\ñ s')'
r !,(lrra: r da)
Formulario a-2 Ident f r ir(.,1)¡ ae p_ot)o.re ta:

Formulario A-3. Eli!c' r' ,r ,r Ge"e' ¡ y isije('' i:¡ dr,
Pro)o¡e.tc
Formulario A-4. Hola de V ara de P¡lrsorr¡l
Formulario B-1, Prolucst.r Ecofórn c¿

Formu lar¡o C-1. Propuesla laicnrca

verif¡cación
(Acto de Apertura) Eva luac¡ón Prelim¡nar

(Sesión Reservada)
ESÉ Nf Página N' CONTINUA DESCALI FICA

SI

SI

SI

st

9l
sl
SI

2-3

4

)-t2
t4 -40

42-66
68-70

7 2- 104

CONTIN UA

co-tl ¡l uA

CO¡JilNUA

co¡lilNUA

ca_uul_qa
CONIINUA
CONTINUA

6.
l

p

Nota 1, Al verificar el cumplim¡ento sustancial del Formulario A-2, la comisión de
evaluación y calificación se verifico que el proponente no tiene cuentas pend¡entes con la
AEVIVIENDA verificado en la página of¡cral de la EVIVIENDA WWW.AEVIVIENDA,GOB.BO
actualizado al L7 /O2/2O75. (Ver Anexo 4).

Nota 2, Al verificar el cumplimiento sustancial del Formular¡o A-4, la comis¡ón de
evaluación y calificación verifico la información referida al personal propuesto por el
proponente. (Ver Anexo 5).

El proponente no trene observaciones y PASA A LA SIGUIENTE ETAPA DE
EVALUACIO N.

3.2, APLICACIÓN DEL MÉTODO DE SELECCIÓN Y ADJUDICACIóN

)z Ofrc¡na Nacron
lefonos (a)91'2) :
rs departamentalr

Tanta 14)-61'1(

/1wuw aev¡vtanda gob bo
l3 , DNVSR 50850220
Cochabamba t4\4124032
Pando 50243096

Santa c
14 Onrft

131 14886
5272666

DOCUMENTOS

or

¡lle Fernando (
'6/ 2148984
, Paz t2\-2125'.
Chuoursaca (4



tl /1
BOL¡VIA AEVIV¡EN OA

En cumplimiento con el numeral 20 del Documento de contratación Directa, el método de

selección y adjud¡cac¡ón determinado para el proceso de contratación es el de Precio

Evaluado ¡4ás bajo.

3.2.1 DETERMINACION OE LA PROPUESTA CON EL PRECIO MAS BAJO

Errores Aritmét¡cos: En cumplimiento al numeral 20.1.1 del Documento de

Cont-tacón Directa la Comisión de Evaluación y Calificación procedió con la verificación
de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA
EVALUACIóN DEL FORMULARIO 8.1

BO t.t vl A

B¡ceñtcnario.
BOL!VIA

PROYECTO DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL
MUNrCrPro DE cArzA D - FASE (rX) 2025 -
POTOSÍ (PRTMERA CONVOCATORTA)

¡Construyendo
r .r, \,,'suGnosl

MONTO AJUSTADO POR
REVTSTóN an¡¡r.lÉr¡cn

PROPUESTA
ECONóMICA

REAL

| 3.708.226.s2

I ¡.ea¡.:rz.zq

Obleto de la
Contratacrón

NOM BRE DEL PROPONENTE

o

o

VALOR LEÍDO DE
LA PROPUESfA

- LASOCIACION
'lcnrzn

ACCIDENTAI
. IEMPRESA CONSTRUCTORA
' lcesp¡ors runco

3.7o8.226.s2 
|

3.663.317.24

3.704.226.52

3.663.317.24

Formularao A-3 de su
I propuesta páqina

Como se evidencia en el cuadro anterior ninguna de las propuestas económicas presenta a

errores aritméticos y Se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, señalar
q ue:

. La EMPRESA CONSTRUCTORA CESPEDES FRANCO, obtuvo el Precio Evaluado
Mas Bajo para el presente proceso de contratación, y CUMPLE con los requisitos
establecidos en el DCD, por lo que PASA A LA SIGUIENTE ETAPA DE

CALIFICACIóN.

3.2.2. EVALUACIóN OE LA PROPUESTA fÉCNICA

En cumplimento a lo establecido en el numeral 20.1.3 Del Documento de Contrataclón
Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técnica que obtuvo el precio Evaluado
It4ás Bajo aplicando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE.

Propuesta con el Precio Evaluado Más Eajo: EMPRESA CONSTRUCTORA CESPEDES

FRANCO

FORMULARIO A-3
Experiencia de la Empresa: EI'4PRESA CONSTRUCTORA CESPEDES FRANCO

v

EXPERIENCIA GENERAL

DATOS DEI. PROCESO

cuitPLE / No
CUITIPLE

RESPALDO

CUMPLE

¿-- ^.É@

t
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Debe contar con expenencia en acttvidades de construcción y/o
de consu torías realrzadas, relacronadas al rubro constructivo o
capacrtac,ón en áreas téc.rcas en e' secto. constructivo.
La Entidad Elecutora debe demostrar experiencia general por un
monto equrvarente a. l:v_ez el precro referenctal._ - -
EXPERIENCIA ESPECIFICA
La expenencra especifica de Ia Entidad Ejecutora seré en temas
relacronados a la construccrón de edlficaciones u obras similares
(infraestructura urbana), capacitaciones o as¡stencra técnrca en
el sector de constru cción.
La Entidad E.lecutora debe demostrar experiencia específica por

l!

TECNICO OPERATIVO DE AREA (TOA)
Exper¡encia General:
Toda su expenencra en traba.los de su área profesronal y/o técn¡ca.
Exper¡encia Espec¡f¡ca:
Supervrsrón, Frscalrzacrón, Asrstencra Técnrca en construcoón, DesarrollO
Comunitarro, lnspector, drrector o resrdente de obra. Técntco operatrvo
de área, relacronados a la construccrón de obras crvrlesi v¡vtendas,
mercados, esclrelas, centros comerciales, locales y otras stmtlares de
qlqlo flyor collplel,qa d

EDUCAOOR SOC¡AL
Experienc¡a General:
Toda su expeíencra en trabalos de s! área profesron¿l y/o técnrca.
Experienc¡a Especifica
Trabalos relacronados a facllrtador, educador y capacrtador socral,
segurmrento, talleres de sensrbrlrzacrón y/o trabalo conjunto coñ grupos
50craies 0 Srmrlares.

TECNICO ALMACENERO
Exper¡enc¡a Ceneral:
Toda su expeñencra en trabalos de su área profes¡onal y/o técnrca.
Exper¡enc¡a Especifica
Manelo, admLnrstracrón de almacenes, rnventanos, documentactón o
5 rmrla re5.

IJOLIVIA

de su

CUMPLE

FORMULARIO A-4
Experiencia del Personal clave de la Empresa: EMPRESA CONSTRUCTORA CESPEDES
FRANCO

Formulaflo A-3 de su
propuesra págrna

I r¿-¿o de sú
propuesta

CUMPLE

FORMULARIO C-1
Documento de Respaldo Equipo Mínimo Requerido: EMPRESA CONSTRUCTORA
CESPEDES FRANCO

CU IV] PLE

Documentación Adjunta en la
propuesta fojas 72-lO8
. Fotocopia RUAT de 3 camronetas.
. Fotocopia RUAT de 1 camión.
. Fotocopia RUAf de 5 motocicletas.

Formulario A-4
de su propuesta
pág ina 42-50 de

su propuesta

Formulario A-4
de su p ropu esta
página 51-62 de

u!I9P!rsjl
Formulario A-4 de

su propuesta
pág¡na 63-66 de

su propuesta

a

c) Equipo, maquinar¡a, vehículos y otros
para la ejecución del Servic¡o de consultoría. La
Entidad Ejecutora garantiza la disponib¡lidad del
equrpo, maquinafla, vehículos y otros, mínrmos
solrcrtados, adjuntando documento de respaldo
en fotocop¡a simple legible del RUAT de
vehiculos livianos, pesados y motocicletas, para
propios o alqu rlados.

CUMPLE

CONDICIONES SOLICITADAS RESPALDO

CUÍTIPLE /
f{O CUMPLE

La Paz Olrcrr
Té¡áfonos

Of¡crnas depa
Taflt

anl
r4l

ales La Paz

rando Guachalla
48984-2r175€
)-2125356. Poto
saca (4 )'691469

) 411 esq Av 20 de Oclubre - https //www aeuvrsnda gob bo
- 2 1 49962 - 800 I 02373 Fax 21 48743 / DNVSR 50850220
12Y6120792. Santa Cruz 33114886, Cochabamba \4L¡.124032
Benr 50243114 oruro t2r.5272666 Pando 50243096

lr I/1!t l- tAÉ.'Tl

CUf'iPLE /
NO CUITIPLE

COf{D¡CIONES SOLICITAOAS RESPALDO
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FORMULARIO V.3
eveluac¡ór,¡ DE LA pRopuEsre rÉcr,¡¡ca

EXPERIENCIA

Formular¡o A-3 Experiencia General y Específrca del CUMPLE
Pro onente

B iccñteñJ rio

BOLIVIA

PROPONENTES

EMPRESA CONSTRUCTORA CESPEDES
F RANCO

No cumple

BOI,I V I A

Formular¡o A-4 Hola de Vrda, dc Persona
Formular¡o C-1 Pro uesta Técn ca

M ETODOLOG CUMPLE/NO CUMPLE CUMPLE

Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente EMPRESA
CONSTRUCTORA CESPEDES FRANCO que obtuvo el Precio Evaluado Más Bajo, y
CUMPLE con todas las condiciones y requ¡sitos técnico solic¡tados en el Documento de
Contratac¡ón Directa (DCD).

4. CONCLUSION

De acuerdo a la evaluación realtzada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente EMPRESA CONSTRUCTORA CESPEDES FRANCO presenta el Precio
Evaluado Más Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técn¡co solicitados por
la Agencia Estatal de Vivienda.

5. RECOMENDACION

Se recomienda a su autor¡dad, adjudicar el Proceso de Contratac¡ón Directa "PROYECTO
DE VIVIENDA CUALITATIVA EN EL MUNICIPIO DE CAIZA D - FASE (IX) 2025 -
POTOSÍ" (PRTMERA CONVOCATORIA), CODIGO INTERNO: AEV-PT-PVC-O7 /2s al
proponente EMPRESA CONSTRUCTORA CESPEDES FRANCO representado por el Sr.
JOSE BENITO CESPEDES FRANCO, por un monto de 8s.3.663.317,24 (f res Millones
seiscientos sesenta y tres mil trescientos diecis¡ete 24l100 bolivianos) por un plazo de
ejecución de obra de 180 días calendario computables desde la orden de proceder
emitida por el Inspector de Proyecto, toda vez que, su propuesta t¡ene el Prec¡o Evaluado
Más Bajo y Cumple con los requisitos establecidos en el Documento de Contratación
Directa DCD y los Términos de Referencia,

Es cuanto informamos para fines c siguientes

Por la Comisión de E C a lif rca c ió n

CU M PLE
É-u l'r PLE-

a

o

C

Irc

Gutimrz
DISEÑO I

DE VIVIENOA

¡(
I

mbre, sello y firma

AGt¡l(ll

N Nombre, sello y f¡rma
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